sextà et sabbato alterius ex duabus heb-

domadis ab eisdem deputandis ieiuna-

verint, et peccata sua confessi, ac sacra

communione refecti fuerint et eleemosy-

naspro suo arbitrio fecerinl, plenissimam

omnium peccatorum suorum indulgen-

tiam et remissionem, sicut in anno iubi-

laei visitantibus certas ecclesias intra et

extra Urbem concedi consuevit , tenore

praesentium concedimus et elargimur.

NaTigante,, ac. § 3. Navigantes vero, aut iter agentes,

ut cum primum ad sua sese domicilia

receperint, suprascriptis omnibus pera-

ctis, ut supra, eamdem indulgentium

consequi possint et valeant.

in ciauiiris | 4. Regularibus autem personis ulri-
degeUes alia"- , ,

que impediti usque sexus in clauslris perpetuo degen-
quid agers de- ..

*
... .. . , . .

beam. tibus, nec non alns quibusvis, tara laicis

quam religiosis ', saecularibus seu regu-

laribus, in carcere aut captivitate existen-

libus, vel aliquà corporis infirmitale, seu

alio quocumque impedimento, qui supra

expressa vel eorum aliqua praeslare ne-

quiverint, uteonfessarius, quem, ut infra,

elegerint, praedicta omnia et singula vel

eorum aliqua in alia pielatis opera com-

mutare, vel in aliud proximum tempus

prorogare possit, eaque iniungere, quae

ipsi poenitentes effìcere poterunt, pari-

ter concedimus et indulgemus.

confessane § 5. Cupientes autem omnes ebristifi-
concessae fa- _ ,

.
. . v

cuitates. deles regnorum et provinciarum praedi-

ctarum parlicipes fieri huiuspreliosissimi

thesauri , universis et singulis utriusque

sexus, lam laicis quam ecclesiasticis, sae-

cularibus et regularibus cuiusvis Ordinis,

Congregalionis et Insliluti in illis parti

-

1 Forsan legendum ecclesiaslicis (r. t.).

2 Videretur supplendum delentìs (a. t.).
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bus existentibus licentiam concedimus et

facultatem damus, ut sibi ad hunc effe-

cium eligere possint quecumque presby-

lerum confessarium tamsaecularem quam
cuiusvis Ordinis regularern, exapprobatis

a locorum Ordinariis, qui eos ab omni-

bus exeommunicationis, suspensionis et

aliis ecclesiasticis senlentiis et censuris,

a iure vel ab homine quavis causa lalis

seu inflictis, nec non ab omnibus peccatis,

excessibus, criminibus et delictis, quan-

tumvis gravibus et enormibus, etiam lo-

corum Ordinariis, sive nobis et Sedi

Apostolicae, etiam in litteris die Coenae

Domini legi solitis conlentis, atque alias

perquascumque RomanorumPontifìcum 1

praedecessorum nostrorum Constituliones

(quarum tenores praesentibus haberi vo-

lumus pio expressis) quomodocumque

reservatis, in foro conscientiae et hac vice

tantum absolvere et liberare valeant. Et

insuper vota quaecumque (Religionis et

caslilalis exceplis) in alia pia et salutarla

opera commutare, iniunctà tamen eis et

eorum cuilibel in supradictis omnibus

casibus poenitenlià salutari, aliisque eius-

dem confessarli arbitrio iniungendis.

§ C. Quapropter tenore praesentium pra«entimn

in virtute sanctae obedienliae dislricte catlo?

praecipimus alque mandamus omnibus

et quibuscumque Ordinariis locorum
,

regnorum et provinciarum praedictarum,

eorumque vicariis et offìcialibus, vel, iis

'defìcienlibus, illis qui curam animarum

exercent, ut, cum praesentium litlerarum

transumpta aut exempla acceperinl, Illa

statini absque ullà relardatione vel im-

pedimento per suas ecclesias, dioeceses,

provincias , civitates , oppida , terras et

loca publicent et publicari faciant, ac

clericis et populis sibi subiectis solemnes

piocessiones et supplicationes indicent,

et celebrent, ecclesiamque seu ecclesias

1 Edit. Main. legit Romani Pontificis prae-

decessorum nostrorum (r. t.).
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visitandas designent. Non intendimus au-

tem per praesentes super aliquà irregu-

laritate, publicà vel occulta, nota, defe-

ctu, incapacitale seu inhabilitate, quoquo

modo contrada, dispensare, vel aliquam

facultatem tribuere dispensandi, seu ha-

bilitandi ', et in prislinum statum resli-

luendi, etiam in foro conscientiae; neque

etiam iis, qui a nobis et a Sede Apo-

stolica vel ab aliquo praelato seu iudice

ecclesiastico excommunicati , suspensi ,

interdica, seu alias in censuras incidisse

declarali vel publice denunciali fuerint,

nisi infra lempus celebrationis huiusmodi

iubilaei satisfecerint , aut cum partibus

concordaverintjUllo modo suffragali posse

aut debere.

t«?ior
g
Um°

coa
"

i 7
- Non obslaniibus constitulionibus

et ordinalionibus aposlolicis, praesertim

in quibus facullas absolvendi , in certis

tunc expressis casibus, ila Romano Pon-

tifici prò tempore esistenti reservalur
2

,

ut nec etiam similes vel dissimiles iubi-

laei , indulgentiarum ac facullalum hu-

iusmodi concessiones , nisi de il lis ex-

pressa menlio aut specialis derogalio

fìat, cuiquam suffragaci queant, nec non

regulà nostra jde non concedendis in-

dulgentiis ad instar, et quorumcumque

Ordinum et Congregationum sive In s Li -

tulorum regularium , iuramenlo, confìr-

matione apostolica , vel quavis fìrmitate

alia roboratis , slatulis et consueludi-

nibus
,

privilegiis quoque , indultis , et

litteris aposlolicis, eisdem Ordinibus et

Congregationibus alque instilulis quo-

modolibet concessis, approbalis et inno-

vatis: quibus omnibus et singulis, etiamsi

de illis eorumque lolis lenoribus specia-

lis, specifica et individua, non autem per

\ Sic emendare censuimus, prò eo quod habet

edit. Main. quae legit: vel aliquam facultatem

Iribuere, dispensari, seu habilitari, et in pri-

stìnum statum restiluendi (R. T.).

2 Edit. Main. legit reservatis (R. t.).

rura ddes.
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clausulas generales idem importantes

,

mentio aut expressio habenda vel quae-

vis alia exquisita forma ad hoc servanda

forel, illorum tenores praesentibus prò

sufficienter expressis ac formano eorum

traditam prò servata habentes, hac vice

specialiter nominatim et expresse ad ef-

fectum praesentium specialiter deroga-

mus,. caeterisque contrariis quibuscum-

que.

§8. Ut, autem 'praesentes nostrae lit- Transumpto

terae , quae ad singula loca dictorum

regnorum et provinciarum deferri non

possunt , ad omnium christifidelium in

eisdem regnis et provinciis existentium

notitiam facilius deveniant: volumus, ut

earumdem praesentium transumptis vel

exemplis, etiam impressis, manu alicuius

notarii publici subscriplis, et sigillo per-

sonae in dignitale ecclesiastica consti

-

tutae munitis, eadem prorsns fides ha-

beatur, quae ipsis presentibus haberetur,

si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris,

die xin octobris mdcx, ponlificatus nostri

anno vi.

Dat. die 13 octubris 1610, pontif. anno vi.

CLXI1.

Confirmalìo lilterarum Clementis Vili

super reductione fratrum Tertii Or-

dinis sancii Franciscì regni Franciae

sub obedientià ministri generalis fra-

trum de Observanlid, et de modo eli-

gendi provincialem '

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriali!.

Alias felicis recordationis Clemens Pa- ciemens vni

pa Vili praedecessor nostcr, volens prò- C'Si oV

spero statui et felici regimini fratrum y'^ìa per com"

ì Ex Regesl. in Secret, Brev.
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missarinmgene- Tertii Ordinjs sancii Francisci in regno l provincialem per vola secreta eligerent,

qui, sic eleetus, ab eodem ministro gene-

rali, vel commissario nationali Franciae,

aul alio
,
qui eorum nomine huiusmodi

electioni praefuisset, confirmari deberet,

ac omnibus privilegiis, facultatibus , et

auctorilate super omnes dicti Tertii Or-

dinis conventus et fratres regni Franciae,

quibus alii ministri provinciales aliarum

provinciarum Tertii Ordinis sancti Fran-

cisci huiusmodi , ubivis existentium , frui

et gaudere poterant et possent quomodo-

libet in futurum , sine aliquà differentià

frui et gaudere posset et deberet, prout

ei ad hoc nominatim facultalem conces-

sit et indulsit.

§ 3. Voluit etiam, quod singulis bien-

niis seu trienniis iidem fratres vocales

Tertii Ordinis praedicti capilulum pro-

vinciale celebrarent , ante cuius cele-

brationem tunc existens niinister eorum

provincialis tenerelur a dicto generali

ministro fratrum de Observantià , vel

commissario generali ultramontanae fa-

miliae^ seu a commissario generali Fran-

ciae nationali eiusdem Ordinis de Obser-

vantià , visilatorem petere
,

qui eorum

provinciam visitaret, et electionem novi

ministri provincialis , ut supra , faceret

et confirmaret. Verum , si huiusmodi

visitator inda duos aul tres menses ad

suromum non accessisset, supradicti fra-

tres Tertii Ordinis ad celebrationem ca-

pitali, et electionem novi ministri pro-

vincialis, absque interventu dicti visitato-

ris, procedere valerent; de qua eleclione

visilatorem postea accedentem, qui eam

confirmare leneretur , certiorem facere

deberent. Sed, si post factam huiusmodi

electionem et dictis superioribus notifi-

catam, electio praedicla intra sex menses

ab eis confìrmata vel infirmata non foret,

ipsa electio apostolica auctoritate cense-

retur confìrmata eo ipso, et alias, prout

in dictis Clemeniis praedecessoris desu-

An. C. 1610

ralem Ordinis t* , ..

sancti Francisci franciae existentium opportune prospi
et commissa-

t
. A A

rium nationaiem cere, motu proprio et ex cerjà sua scien-
regi «ani. ^ ac matura deliberatone , deque apo-

stolicae polestatis plenitudine, universos

fratres dicti Tertii Ordinis sancti Franci-

sci regni Franciae, eorumque conventus

seu domos quascumque,- dilecto filio mi-

nistro generali Ordinis sancii Francisci

de Observantià, ac commissario generali

ultramontanae familiae praedicti Ordinis,

nec non commissario generali nationali

Franciae, quem praedictus minisler ge-

neralis vel commissarius generalis prò

tempore deputasset, qui, ut diclus Cle-

mens praedecessor acceperat, in ipsorum

ministri et commissarii generalis absentià

septem provincias dicti Ordinis'Minorum

de Observantià regni Franciae gubernare

solebat, auctoritate apostolica perpetuo

subiecit, ipsisque ministro et commissa-

rio generalibus ultramontanae familiae,

necnon commissario generali nationali

Franciae respeclive , ut eorum singuli

,

per se , vel alios sui Ordinis fratres ad

hoc idoneos ab eis respective deputan-

dos, domos et conventus ac fratres Tertii

Ordinis sancti Francisci supradictos, lam

in capite quam in membris, visitare, cor-

rigere, reformare et castigare, necnon ele-

ctionem ministri provincialis, ut infra, fa-

ciendam, servata forma decrelorum Conci-

la Tridentini, facere et confirmare possint,

facullatem concessit et impertilus fuit.

Eiigique prò- 8 2. Praeterea, cum tunc praedictiTertii
vincialem. * x

Ordinis fratres ministrarli provincialem

non haberent, voluit et eàdem aucto-

ritate slatuit et ordinavit
,
quod fratres

praedicti Tertii Ordinis seu eorum con-

venluum superiores et alii vocales in

unum congregarentur iusso dicti mini-

stri generalis Ordinis sancii Francisci de

Observantià, seu commissarii nationalis

Franciae, et se se ipsis
1 unum ministrum

ì Vel potius sibi ipsis (r. t.).

Bull. Rom. — Voi. XI. 81

Capltulum
provinciale sin-

gulis trienniis e-

ligi.
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per in simili forma Brevis expedilis lit-

teris plenius conlinelui
'

clementi!
i

in- § 4. Cum autem , sicul iidem fratres
terat petitur " '

conGrmari. Teriii Ordinis huiusmodi reformati regni

Franciae nobis nuper exponi fecerunt

,

ipsi plurimum cupiant liiteras Clementis

praedecessoris praedictas
,
quo firmius

subsislant et ab omnibus inviolabiliter

pbservenlur , aposlolicae confìrmationis

noslrae robore communiri; iidem nobis

liumiliter supplicali fecerunt , ut super

praemissis opportune providere de beni-

gnilate apostolica dignaremur.

conurnutPau-
§ f, ]\jos jgjiur, diclos fratres speciali-

bus favoribus et gratiis prosequi volen-

tes, et a quibusvis excommunicalionis,

suspensionis et inlerdicti, aliisque eccle-

siaslicis sententiis, censuris et poenis, a

iure vel ab nomine, quavis occasione vel

causa lalis, si quibus quomodolibet in-

nodati existunl, ad effeclum praesenlium

dumtaxat consequendum , harum serie

absolventes et absolutos fore censenles,

nec non dictarum litterarum veriores te-

nores praesentìbus prò expressis haben-

tes, supplicationibus eorum nomine nobis

super boc humiliter porrectis inclinati

,

litteras Clementis praedecessoris praedi-

ctas, ac omnia et singulu in illis contenta,

qualenus sinl in usu ac minime revocata

aut sub aliquibus revocationibus com-

prehensa, apostolica aucloritate, tenore

praesentium
,
perpetuo confirmamus et

approbamus, ac illis perpetuae et invio-

labilis aposlolicae firmilatis robur adii -

cimus.
ciaajniae.

g g DecernenLes illa omnia et singula

sic , et non aliter
,
perpetuo observari

debere , ac irritum et inane , si secus

super his a quoquam, quavis aucloritate,

scienter vel ignoranler , conligeril al-

tentari.

1 Constitutionem Clem. Vili praedictam vide

supra pag. 49 huius voluminis (r. t.).
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§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus Depntatio w.-

Lugdunensi et Tolosano archiepiscopis
quulorun1-

et dilecto filio nostro ac Apostolicae Sedis

in regno Franciae nuncio per praesentes

commiltimus et mandamus
,

quatenus

ipsi , vel duo, aut unus eorum
,
per se,

vel alium, seu alios, praesentes litteras

et in eis contenta quaecurnque , ubi et

quando opus fuerit, et quoties prò parte

dictorum fralrum reformatorum fuerint

requisiti, solemniter publicantes, eisque

in praemissis effìcacis defensionis prae-

sidio assislentes, faciant auctoritate no-

stra illos praemissorum omnium et sin-

gulorum effeclu pacifico frui et gaudere;

non permiltenles illos desuper a quo-

quam quavis aucloritate quomodolibet

indebile "molestavi : contradictores quos-

cumque per censuras et poenas ecclesia-

sticas , aliaque opportuna iuris et facli

remedia, appellatone postposità, com-

pescendo, invocato etiam ad hoc si opus

fuerit, auxilio bracini saecularis.

| 8. Non obstantibus quibusvis consli-

tulionibus et ordinationibus apostolicis,

ac dicti Tertii Ordinis sancii Francisci

,

etiam iuramento , confìrmatione aposto-

lica, vel quavis fìrmitate alia roboratis,

statutis et consueludinibus
,

privilegiis

quoque , indultis et lilleris apostolicis

eidem Ordini illiusque superioribus et

peisonis in conlrarium praemissorum

quomodolibet concessis , confirmatis et

innovalis. Quibus omnibus et singulis

,

eorum omnium et singulorum tenores

praesentibus prò expressis habentes, hac

vice dumtaxat specialiter et expresse de-

rogamus, caelerisque contrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum

sub annulo Piscaloris , die xxvn octobris

mdcx, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 27 octobris 1610, pontif. an. vi.

Dorogatio con-

trariorum.

An.C. 1610 PAULUS

CLXIII.

Christus va-

riis temporibus
in terris susci-

tavit sanctos vi-

rosad Ecclesiae

suae maiorem
gloriametexem-
plum aliorum,

Novissime su-

srilavitCarolunj

pluribusmagnis-
qae virtutibus

illustrerò.

Canonizatio beati Caroli cardinalis ar-

chiepiscopi Mediolanensis, eiusque re-

latio in numenim Sanctorum Confes-

sorum, cum feslivitatis instilulione prò

die iv novembris.

Paulus Episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriàm.

Unigenitus aeterni Patris Filius Chri-

stus Dominus et Redemplor noster
,
qui

se quotidie una cum Palre operar^ pro-

fessus est, cum, Pater meus, inquit, usque

modo operatur et ego operor* numquam
destitit mirabiliter illuminare terram su-

am a monlibus aeternis, sed, variislocis

variisque temporibus suscitando aeternae

gloriae candidalos Sanctos suos, eccle-

siam sanctam illustrare mirabilem in mo-

dum consuevit, non solum ut addat in

dies magis domui suae gloriam et deco-

rem, sed etiam ut, irradiando humanae

vitae tenebras splendoribus 'Sanctorum
,

tarditatem noslram urgeat fratrum no-

strorum exemplo, quasi praesenti testimo-

nio oculorum.

§ 2. Hic idem Dominus, qui facit mi-

rabilia magna solus, magnifìcavit novis-

sime facere nobiscum, ac miro dispensa-

tionis suae opere staluit super Apostoli-

cae Petrae arcem grande luminare, eli-

gens sibi e gremio sacrosanctae Romanae

Ecclesiae Carolini) sacerdotem fidel'em
f

servum bonum, formam gregis, formam

pastorum. Qui videlicet, multiplici fulgore

sanctorum operum universam decorando

Ecclesiam, sacerdotibus et populo prae-

luceret quasi Abel in innocentià, quasi

Enoch in mundilià, quasi Iacob in labo-

rum tolerantià, quasi Moyses in mansue-

tudine, quasi Elias in ardenti zelo; quique

imitandam exhiberet inter affluentes de-

licias Hreronymi corporis castigationem,

1 toh. v, 17 (K. T.).
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Martini in sublimioribus gradibus humi-

litatem, Gregorii pastoralem sollicitudi-

nem , liberalitatem Ambrosii ,
Paulini

charitatem, ac demum videndum ac per-

spiciendumostenderet oculis nostris, ma-

nibus nostris contrectandum, hominem,

mundo maxime blandiente, crucifixum

mundo, viventem spiritu, terrena calcan-

tem , caeleslia iugiter negociantem, et,

sicut officio in angelum substitutum, ita

etiam mente et opere vitam angelorum

in terris aemulantem.

§ 3. Quamobrem merito' re\)letum est

gaudio os nostrum et lingua nostra exul-

talione in insigni diesolemnilalisnostrae,

quando nullis merilis noslris, sed inscru-

tabili sapientiae suae arcano, hanc diem

mundo dilucere his temporibus ante sae-

cula praeordinavit Altissimus, in qua per

minislerium humilitalis nostrae Carolo,

sanctae Romanae Ecclesiae cui auctore

Domino praesidemus presbytero cardi-

nali, sacrisdecernendishonoribus, unicae

Sponsae suae nova imponeretur corona

ornata omni lapide pretioso. Ex hoc enim

confundentur omnes qui adorant scul-

ptilia impiarum adiuventionum suarum,

et gloriantur in simulacris errorum, con-

fìlebuntur autem populi sancti Domino et

exallabitur nomen eius solius.

| 4. Et quoniam solemnis declaratio

Sanctitatis Christi famuli , ex inveterato

Ecclesiae Romanae ri tu et ex praescripto

sacrorum canonum celebrala, perpetuis

futuris temporibus nostris Apostolicis lit-

teris est de more consignanda, haecdu-

ximus ex eius vita etmiraculis totiusque

causae actis summatim referenda.

| 5. Nascitur dilectus Dei Carolus in

pri maria MediolanensifamiliàBorromaea,

ex parentibus Giberto cornile et Marga-

rita Medicea, anno salutis mdxxxviii, cuius

fului'ae eximiae sanctitatis splendorem

praemonstravit Dominus magno et inso-

lito lumine, qua nocte puer nascebatur,

An. C. 1610

Qusm inter

Sinctosadscribi

conligit tempo-

re huius Ponti-

ficia qui de hoc
plurimum lae-

ta'.ur.

Quique haec
de eius vita et

miracutis hac
eius Constitu-

lione recenseri

voluit.

. Orlus sui

nocte magnum
videtur lumen
super cubiculo

materno.
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super malernum cubiculum compluribus

viso.

§6. Nec puerilis aetas eiusdemsancli-

tatis indiciis caruit: lempus enim, quo

vacare licebat, extruendis et exornandis

allariolis magna cum voluptate dabat.

Crescente aetate, quod bonam eius men-

tem excellentioribus donis Spiritus San-

ctus in dies magis praepararet, christianis

moribus etlilteris non difficile a piis pa-

rentibus imbuitur. Eminebant vero in

adolescente praeludia benedictionum,qui-

bus dignatus est eum Altissimus, mun-

ditia cordis, pax interna, innocentia et

modestia; nec rebus soluin , sed etiam

omnibus verbis turpibus , omnibusque

mendaciis abslinebat.

Papiaeque § 7. In ulroque iure in Papiensi uni-
docloratus in- °

.

* r
«ignia suscipit, versitate, ubi his sludiis operarci dederat,
et Romum vo- r '

catus a pìo iv ad docloratus graduili proinotus, a feli-
eius avunculn, .

or'
cardinaiis P o- cis memoriae Pio Papa IV praedecessore
tea archiepis- r l

copnsMedioia- nostro, eius avunculo, paulo ante, dispo-
ni eliRitur et

' '
"

» r
gravissimis Eo- nenie Domino , ad Aposlolalus apicem
elenae oegocus r "

praeponiiur. evecto , Romam evocalur ci in sacrum

sanclae Romanae Ecclcsiae cardinalium

collegium adscribitur. Deinde Mediola-

nensi Ecclesiae praeficitur, gravissimaque

universalis Ecclesiae negocia etSedis Apo-

slolicae munera il 1 i creduntur.

nislratfona^nl § ^ ^' C Ver0 COeP Ìl DominUS OSlen-

dab
P
imer

a

omSS;
dere in Carol° mirabilia sua; cum enim

nondum vigesimum terlium explevisset

annum , administrabat omnia diligenler

in sapienlià et iustitià, summo cum zelo

honoris Dei etsludio Calholicae Ecclesiae

ulililatis. Quae omnia in negociis fìdei

catholicae et universae Ecclesiae, quae

in Concilio Tridentino lune agitabantur,

maxime enituerunt. Non vigiliis, non in-

commodis, aut laboribus ullis pepercit,

ut ne quid retardaret sanctae Synodi ab-

solutionem
,
quajn ipse sollicite et cum

spirilus ardore promovit semper, donec
a Domino Impelraret. In tam sublimi di-

gnitalis ^radu conslitulus, diviliarum
,

K«rlt.
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potentiae , aetalis, aliisque non paucis,

nec levibus, delinimenlis circumdalus,

tantum abest, ut post carnalia desideria

abierit, ut, superno assistente praesidio,

lune coeperit Chrislo magis adhaerere et

spiritualia ardenlius aemulari.

| 9. Itaque, Urbano splendore et am-

plitudine relictis , bonus operarius in

messem
,
quam susceperat, Mediolanum

discedit, ubi, partes suas in dies magis

implcndo, agrurn illum, malitià tempo

-

rum, vepribus turpiter deformem ac sii -

vesceslem, in eum resliluit nitorem, ut

Ecclesiam Mediolanensem praeclarum ex-

emplar redderet ecclesiasticae discipli-

nae. Hoc aulem cum a se praesenle prae-

standum cernerei, numquam a residentià

discessit , nisi coaclus, aut concedente

Sede Apostolica, vel seniore episcopo suae

provinciae approbante. Principio Concilii

Tridentini 'decrela exequulioni mandari

sollicite curavit, et, ut ecclesiasticam di-

sciplinam moresque depravatos recte et

ordine emendaret, Domini via inceden-

doli intelligens, divino auxilio facere in-

cepit et docere.

§10. Nam, a se suàque familià refor-

malionem aggressus, omnia ad sacrorum

et sanclorum patrum exempla composuit,

laicis familiaribus grata missione dimis-

sis, clericonim censuit utendum minisle-

rio . quibuscum assiduae illi erant ad

Deum preces, aliaeque complures spiri-

tuales occupaliones, omni vestium pompa
detraclà, omnique alia re minus honestà

et religioso indecorà sublatà. Quantum
in Ecclesiae suae rectà administralione

praesliterit, satis declarant synodi multae

provinciales ac dioecesanae, eiusdemque

Ecclesiae aclorum edita volumina, quae
sacerdotum manibus teruntur el regendi

ecclesias doctrinam abunde suppeditant.

Civitalis ac dioecesis suae ecclesias, aut

ipse solus suis sumptibus, aut grandi elee-

mosynà praeeundo una cum aliis instau-
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Mediolanum
se contulit , et

ecclesiam suam
vero ecclesia,

ticae discipli-

nae nitori resti-

luit.

Reformationl
sui ipsius suae-

qua familiae

studuit.
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ravit, alias a fundamentis aedificavit, alias

ornavit, preliosà etiam nonnullas suppel-

lectili aere suo instruxit. Pueris et ado-

lescentibus civilatis et dioecesis, lum cle-

ricis tum laicis , nec non Helvetiis et

Rhetis, moribus et litleris informandis,

presbyteris saecularibus in regimine ani-

marum erudiendis, seminarla et collegia

insliluit. Praeterea regularibus clericis,

sacris virginibus, regulares, saecularibus

vero
, tam mulieribus quam virginibus,

saeculares domos, mendicanlibus hospi-

tale , canonicis Ecclesiae Mediolanensis

ordinariis commune domicilium, archie-

piscopis eorumque hospilibus opportunas

aedes, aliis piis operibus complures alias

pias domos magnis sumptibus
,
parlim

propriis partim benefìciorum ecclesiasti-

corum unione et altributione , extruxit,

auxit et neeessariis reddilibus stabilivi!..

Praedicationi 8 11. In praedicalione verbi Dei lam
et Ieiimiis ac l

orationi assi- frequens erat beatus pontifex, ut piane
du» iatendit.

. .

l
. . ,

in omni patienlià et doctnna implerel

ministerium suum, vigilando, laborando,

labore pene incredibili, ita ut quadra-

ginla horarum solemnibus precibus, con-

tinuo persislens in ieiunio et vigilia, sin-

gulishoris ad populum admirabili palien-

tià sermonem haberet.

Ecciesiarum 8 12. A frequenti visitatione ecclesia-
visitationi et

* ...
cum suae vitae rum et populorum suae dioecesis ac pro-
discrimioeiacu- .

l •

tu". vinciae, vel aliarum etiam dioecesum cum

ab Apostolica Sede demandatur ', nullis

incommodis aut periculis deterreri vel

retardari potuit, non aestu, non algore,

aut nocturnis lenebris, non praeruptis et

asperis Rhetorum et Helvetiorum mon-

tium nive et glacie rigentium, neque aliis

denique multis et gravibus difficultatibus.

Sed vir Dei diari la te
,
quae foras pellit

timorem et omnia sustinet, omnibus su-

peratis, etiam cum suae vitae discrimine,

increpando, obsecrando, praedicando, et

exemplo atque auctoritate personae, hae-

1 Aptiusedit.Cherub.legitr?emawcta&a£wr(R.T)
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reses , mullaque alia gravissima vitia et

abusus , praesertim a clero, per Christi

gratiam sustulit.

| 13. In administrando patrimonio Ec- Ecciosiaepa-

. . . .... . trimoniuro larga

clesiae tantum induslnae et duigentiae dispensavit »t

adhibuit servus fidelis, ut eius redditus

multo maiores relinqueret, quam acce-

perat. Nec minus tamen in illisdispensan-

dis fidelis apparuit coram Domino.

§ 14. Hospitalitalem quippe exhibuit Hospuaiitati io
8 r i ri prolìtubatur.

usque adeo, ut osliurn eius omnibus pate-

re! semper, dioecesanis, alienigenis, nolis,

ignolis
,

praeserlim vero ecclesiasticis

,

quos in saecularibus diversoriis manere

indecorum dicere solebat, suamque do-

mum publicum hospilium vocabat.

§ 15. In eleemosvnis dandis ita se ges- Eieemo»™*
" J ° ahandauter da-

sit, ut in hoc opere praecipue abundasse bat -

merito dici possil, ac dispersisse et de

-

disse pauperibus. Quantum enim neees-

sariis sumptibus ex mensae Ecclesiae

Mediolanensis et ex aliis propriis reddi-

libus supererai, totum in pauperes abi-

bat : et , ne quemquam aperte rogandi

aut accipiendi pudor expertem faceret

misericordiae suae, secretis éleemosynis

fìdelem praeposueral ministrimi, qui eo-

rum occultis necessitatibus subvenirel.

Eoque processit pauperibus subveniendi

sludium, ut Urilanum principatum, reli-

quum palrimonii sui, nec tenuia redditus,

distralieret, et quadraginla millium scuto-

rum prelio, quamvis vili, inde perceplo,

diversis piis locis Mediolani tantum pecu-

niae paucissimis horis altribueret.

§ 16. Cum vero pestilentiam in Civita- (empori'
1™! 1

".

tem et dioecesim Dominus immisisset et^'
t
'.

a operillU3

gfegem sibi commissum bonus pastor mi-

serabililer affligi cerneret, ut egenorum

calamitati temporalibus etiam auxiliis pro-

spicerel, vel argentea vasa, slragulam

,

aliamque vestem , osliorum vela, pro-

priique demum lecitili solatium dedit.

Neque hìc constitit fervens Christi servi

erga proximum dilectio, sed, aemulando
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charismata meliora , ad eam charitatera

pervenit, qua maiorem neminem habere

Dominus ipse pronunciavit. Quasi enim

parum iudicaret publicis supplicalionibus

nudipedalibus verbo et opere inducere

ulerum et populum ad divinam deprecan-

dam vindictam, et ad poenilentiam pro-

vocare, aliaque multa in comraune con-

sulendo sollicite ordinare
,
prò munere

pastorali , cernens id eliam animarum

saluti et gregis necessilatibus in Domino

expedire, dispositis rebus stiis et selectis

nonnullis adiutoribus, infìrmos lam civi-

tatis quam dioecesis cuiuscumqueordinis

die nocteque visitando, spiritualia et tem-

poralia minislrabal ; defunctos sepeliri,

infantes orpbanos nutriri, ac sua quem-

quam onera publice demandata diligen-

terac fideliter administrarccurabal; non

pauperum valetudinaria, non bumiles ca-

sas invisas dimisi!, non ad morluorum ca-

davera accedere veritus est, ut viventem

miserabililer inter morluos infanlem ab

uberibus defimctae ma tris eriperet, et sic

agendo boni pastoris expleret officium,

qui animam suam ponit prò ovibus suis.

f 47. Id quod facerc etiam se paratum

prò tuendis Ecclesiae iuribus, et ecclesias-

tica resti tuendà et conservando auclori-

late, non semel ostendit, quippe qui in

promplu haberet ulcisci omnem inobe-

dientiam, milissimus alioquin vir et cle-

mentissimus, ita ut calumnias, contume-

lias
,
gravesque persecutiones palientis-

sime ferrei. Quapropler oblata aliquando

indicia prodilionis vitae suae neglexit

,

et lilteras nec resignatas flammis tradidit.

§ 18. Fere nullus, quamquam delicli

reus, eius misericordiam poenitens im-

ploravit, qui non fuerit consequutus.

ita

Be
s

n
ac™ e"-'

§ 19
- Seve™s tamen ' arbiter erat in

°
â

s

m
semP er expendendismeritispersonarum, cum de

1 Sic legimus ex contextus ratione et ex Che-

rubinio
;

e<lit. Mrìii. habet tam (p. t.).

Ancloritdlis

icclesiasticae

vinttex

Misericors io

omnes fuit
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ecclesiasticis beneficiis et officiis confe-

rendis ageretur; beneficia enim nisi ma-

gis idoneis non dabat, neque in illis dis-

pensandis ullatenus a sacrorum canonum

voluntate recedebat.

| 20. Et, ut sancte et iuste coram Deo

et hominibus omnia iraclaret, a mune-

ribus etiam vilissimis abstinuit.

| 21. Tribunalia sua ut non solum

quavis labe iniqui tatis, sed etiam suspi-

cione vacarent, omni studio, praesertim

sàepe illa visitando, praestitit.

§ 22. Nullum tempus animi relaxationi

dabat, sed opus Dei et proximi continue

agenti negotium negotio succedebat, cu-

ram cura excipiebat. Non quietis tempus

vacabat ab opere, non refectionis, bonam

enim noctis partem lectione, tum scri-

ptione, tum oratione absumebat: inter-

dum in oratione pernoctabat, neque id-

circo remissior mane in agendo erat, ita

ut in actis inter caelera consignatum sit,

quod, cum aliquando Romae in catacum-

bis noctem, quam ieiunium praecesse-

rat, orando insomnem egisset, mane non

solum de corporis refectione aut quiete

non cogitavit, sed, valde longà peregrina-

tione susceptà, ad beatae virginis Agnelis

ecclesiam pedibus processit, ubi missam

agendo et orando tantum temporis po-

suit, ut ante vigesimam secundam horam

cibum non caperei, reipsà piane osten-

dens, quam omnia possel in eo, qui il-

luni confortabat.

§ 23. Has omnes et sequenles virtù tes

exornavit mirum in modum castitate et

pudicitià, quam in fiorenti etiam aelate,

quamquam non leviter lenlatus, illaesam

fortiter defendit ac diligentissime semper

cuslodivit. Itaque feminas sine arbitris

non alloquebatur, omnemque occasio-

nem vitae labefaciendi candorem accurate

praecavebat.

§ 24. Firmabat vero eius virtules om-

nes solidum fundamentum
, praecellens
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Munera sem-
per reiecit.

Tribunalia
sua ab iniqui-

tatis labe pre-
servare sluduit.

Quieti DU3-

quam sed piis

opei-ibus assi-

due incubuit.

Caslilatem illi-

batarn serrava.

Fide, doctnoa
eicharitaleemi'

cuit.
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Pietà te et dc-

votione insignis

fuil.

Quofidie Deo
sacrificium of-

ferebat et flexis

genibus horas
canooicas reci-

tabat et sacras
scripluras scrii-

tabatur. A sclopi

iclu libcralur.

vivae fidei donum
,
quod et dilectionis

egregia opera et doctrinae veritas ac pu-

ritas, quam ex eius ore Ecclesia Medio-

lanensis aliique non pauci christifideles

tot annis hauserunt, comprobant satis.

§ 25. Pietas praelerea insignis ac de-

votio, cuius fervore incensus Christi fa-

mulus sacra * Ilaliae loca orationis causa

aliquando obibat , longa et difflcillima

ilinera alienissimo anni tempore pedibus

agendo. Qua in re, ut nullo loco a sanctis

operibus cessaret, tempus rerum divi-

narum contemplatione, aut psalmorum

et sanctarum precum recitatione , aut

sermones spiriluales cum comilibus con-

ferendo transigebal.

§ .26. Quotidie sacrificium Deo offerebat,

genibus flexis horas canon icas recitabat,

et sacras scrutabatur scripturas, idque

interdum dum secreto refectionem su-

meret corporalem. Quamobrem meruit

homo Dei, in huiusmodi operibus occu-

patus, non mediocrilei' a Domino clari-

ficari. Cum enim ex more aliquando in

privato oratorio vespere cum familià ora-

rei, et filius perdilionis, apostata quidam

ex Ordine Humiliatorum, quem alii non-

nulli eiusdem Ordinis similes ministri

Satanae pecunia in necem Caroli subor-

naverant, quod eorum Ordinis reforma-

tionem auclorilate apostolica urgerel, in

eius lergum plumbeis giobulis instru-

ctum sclopum ab oratorii porla explo-

sisset, divina prptegenle dexterà, sagittae

parvulorum factae sunt plagae eorum

,

et globorum pars sancii pontificis orantis

vestes non penetravit, licet alii, violentià

ictus, utrinque fuerint in proximo 2
defixi;

omnibusque de periodo ac de eius sa-

lute trepidantibus, ipse solus menle im-

motus illos in oralione progredì manda-

vit, et tunc ipsum Domini monitum illud

Non turbetur cor veslrum, neque formi-

1 Ex errore edit. Main. fert sacrae (r. t.).

2 Supplendum videtur asse, vel, Ugno (R. T.).

det
i
cantari, non sine divina voluntate,

conligerat.

| 27. Qui igitur sui corporis saluti opus

Dei tantum anleponeret, haud miriim, si

rerum etiam et honorum contemptu in-

ter Christi servos enituerit Carolus , et

illuxerit omnibus qui in domo sunt. Post-

quam enim ad Ecclesiam regendam Me-

drolanensem, et ad christianam perfectio-

nem animum appulit, ut expedilior agere

posset quod agendum susceperat, maio-

ris poenitenliarii officium , archipresby-

teratum basilicae sanclae Mariae Maioris

Urbis, Ordinum regularium complurium,

regnorum et nalionum honorificentissi-

mas clienlelas seu protectiones, opulenta

munera, grandesque ecclesiasticos et pa-

trimoniales redditus sponle sua reliquit.

| 28. Neque his lantum vinculis sese

exsolvendum ccnsuit, ut Christum sequi

liberius posset, sed, quod longe diffici-

lius esl, quo corpus suum redigerei in

servitutem severissime castigavi l
. : quo-

tidiano enim non contentus ieiunio, car-

nium, ovorum, ac piscium esum sibi in-

lerdixit, deinde ter qualibet hebdomadà,

poslhaec loia Quadragesima pane tantum

et aquà ieiunavit. Ac demum, ut in corde

ipsius disposueral Dominus ascensiones,

quadragesimale ieiunium magna ex patte

solis ficis passis, aut solis dactylis, san-

ctorum velerum eremilarum more, pe-

regit : denique, postremo vilae tempore,

hebdomadà maiore solis lupinis aquà

mollilis languenlem animam sustentavit.

§ 29. Veslis illi interior cilicium,et

crassa asperaque tunica; exlerior privata,

lanea ac vilis et attrita, publica digni-

latis propria; super paleas, aut super as-

ses paleis pieno pulvino capiti supposito,

cubabat ; interdum 2 super ipsam hu-

1 loh. xiv, 27 (b. t.).

2 Edit. Main. diversam hic adhibet interpun-

ctionera : cubabat interdum ; super ipsam hu-

mum etc; lectio Cherub. melior visa fuit (r.t.).

Redditus eccle>

siaslicos et pa-

trimonialet ac
praeciara offi-

cia , ut expedi-
tius Deo servi-

ret, sponte sua
dimisit.

Ieiuniis cor-

pus SUUm S6TÓ-

rissime castiga-

vit,

Cilicioque et

asperà cubalio-

ne et fiequen-
tibus flagellatio-

nibus.
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munì, sagulo tantum substrato: poslquam

enim leclum suum pauperibus pestilenza

laborantibus largilus fuit, numquam su-

per leclum culcilà straluni dormivil. Ae-

cedebanl frequentes corporis flagellatio-

nes, aliaeque id genus complures mor-

tifìcationes.

AoDoaetaiìs § 30. Quibus tandem gradibus cum

dormiva in Do- ad illam servoniixi Chrisli perfectionèm

pervenissel, ut pergratiara Spiritus San-

cii audire a Domino posset, Serve bone et

fidelis, a paucis et humanis rebus, in qui-

bus fuerat fidelis, super multa et aeterna

bona conslilui meruit, et intrare in gau-

dium Domini sui. Anno siquidem ineunte

aetatis suae quadragesimo seplimo, cum

prius, quasi discessui sese comparans, Va-

ralli montis Novariensis
4

dioecesis religio-

sas passionis Chrisli memorias adiisset

,

ibique, universos annos suos recogilando,

generali confessione culpas diluissel , et

cum amaritudine animae suae quindecim

dies in oralione, ieiuniis, \igiliis, aliisque

corporis affliclionibus egisset, aeger Me-

diolanum delalus, consummalò cursu ob-

dormivit in Domino.

Miracuiiseia- § 31. Eius obitum universi" populi Me-
ruit.

. ...

diolanensis luclus consecutus est , alus

Sanctum, aliis communem Patrem amis-

sum quaerenlibus'/ Excellentem vero fa-

muli sui sanctilatem comprobare etiam

voluil Altissimus testimonio miraculorum,

quorum complura etsi ab eo vivente fa-

cla in aclis reccnsentur , insigniora ta-

men posi eius beatam dormitionem edila

probanlur.

caeco infanti § 32. Nani quidam infans Philippi

Kavae et Lucinae Mediolanensis filius

,

quem sine oculis in lucem editum fuisse

medici re mature perpensà affirmaverant,

piae matris ad Caroli auxilium conversae

precibus mirabiliter illos a Domino ac-

cepit; quippe, sorore quinque annorum

1 Edit. Mairi, legit Navariensis (R. T.).

2 Ve! potius lege querenlibus (n. t.).
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Carolum infanti benedictionem dedisse

et illum oculos aperuisse clamante, ma-

ter, clamore advocata puellae, oculos in-

fantem habere deprehendit. Paranuca»
_ ~r, t-, .• ! . sensum et mo-

§ 33. Et sanctimoniabs monasteri! ma- tum restituit.

ioris Mediolanensis nomine Paula Iustina

Casata, cui dexterae partis corporis om-

nem sensum ac motum paralysis ademe-

rat, cum ad sancii Sacerdotis imaginem,

voto prius suscepto et eleemosynà ero-

gata, sacra communione refecta magno

spiritus ardore et fiducia oraret, statini

sensum et motum cum valetudine recu-

peravi! , ita ut ad oralorium se con-

ferre et gratias Deo agere libere potuerit.

§ 34. Altera vero monialis ex Capuc- Hecticam «t

. . .

.

. , • •
. .

• • diutlnam lebrim
cims nuncupalis

,
eiusdem civitatis, cui ab infirmo ex-

nomen Candida de Agadis, triennio hc-
pni "

elica febre tam acriter laboraverat , ut

desperalae salutis ac morti proxima exi-

stimarelur: haec, volo simililer emisso,

et sancii Pontificis auxilio devote implo-

rato, ad Caroli ves'tis super imposilae con-

tactum statini convaluit.

§ 35. Votum Simililer CUm VOvisSet Membrorum
. io sanilatem iufir-

Angela Antonia quaedam Senensis, anno- maeiargitusest.

rum fere septuaginla
,
quo se Dominus

per intercessionem beali Caroli a mem-
brorum infirmitate sanaret, cum absque

alterius auxilio incedere non valeret, ante

quam volum solvere fìnivit, valetudinem

consequi meruit.

§ 36. Ad imaginem rursus Servi Chrisli Nervos etera»

. . . infirmae sana-

magnà cum devotione dum mentis eius v».

eonfidens Deum orat Candida Francia

de Forlis monialis monasterii S. Agneiis

Mediolanensis, ut a gravi morbo libera-

relur, quo tertio iam mense affligebatur,

quem spasmum ex catarrho medici cen-

sebant, indeque crus ì I lì dextrum con-

tractum erat, nullisque remediis depelli

valuerat, suavi quadam quasi aura ner-

vos et crus dexterum perfundi et refo-

cillari sentit, ac finità oratione pedibus

consistit et sanatur.
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| 37. Angela quoque Buticellà Pa-

piensi 1
gravissimo arliculorum morbo af-

fectà, ex quo omnium membrorum motu,

praeter quam linguae, deslilula langue-

bal, ad eius imaginem prò sanitate orante,

meritis et precibus Caroli una cura de-

volae femine oratione morbus mirabili-

ter finivit.

§ 38. Et Anna, mulier nobilis Polona,

ex Marchionibus de Mirou , cum annos

circiter novem manuum acerbissimis do-

loribus, cum tumore et digilorum contra-

ctione, laborasset, omni medicinae auxilio

frustra tentato, ad imaginem itidem beati

Caroli conversa, eius opem magno cum
spiritus ardore implorans, statim sanita-

tem recuperavi!.

§ 39. Sepulchrum quoque Servi sui

placait Domino mullis signis mi\'ifìcare,

fìdelium preces in diversis eorum neces-

sitalibus exaudiendo. Ex quibus illud est

eximium, quod, cum vir quidam nobilis

Mediolanensis, nomine Ioannes Iacobus

Lomacius, crurum quinquennii ulceribus

affligeretur, neque a medicina valetudi-

nem consequendi spes relieta esset, acrio-

ribus, quam soleret, doloribus aliquando

correptus, ad viri Sancti sepulchrum,

bacillo innixus, proficiscitur, ibique prò

reeuperandà valetudine ferventi spiiilu

orai; oratione finità, sine dolore missam

audit, deinde incolumis consurgit, ac do-

mum reversus, admirabili Dei benefìcio

crurum ulcera consolidata, sibique sani-

tatem redditam deprehendit.

| 40. Praeterea Margherita Monta Me-

diolanensis, puella annorum sex , adeo

distorlis ac perversis pedibus nata eral,

ut plantae interius conversae se invicem

adspicerent, ac pedis pars exterior plan-

tae officio fungeretur: lamen a corporis

vilio huiusmodi quod nec industria ob-

1 Tum edit. Main. , tura Cherubinius legunt

Papiemis; at Papiensi legendum esse, ex con-

textu quisque perspicit (r. T.).
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stetricis neque sexennio quaesitum hu-

manum remedium corrigere valuerat

,

per beali Confessoris intercessionem li-

berata est: a matre enim ad sepulchrum

eius ducla , ab alterius primum, deinde

reducta, ac voto etiam edito, ab alterius

eliam pedis huiusmodi inversione sa-

nata est.

§41. Non minoris momenti est, quod iniautem, ner-

operatus est Dominus , sancti Pontifìcis resoiuus natum,

, . . « , • i sar itati resli-

mentis, in altera infante, nomine Ioanna mu.

de Maronis, eiusdem civitatis, matre ad

sepulchrum eius slmiliter orante: cum

enim infans nervis, quibus tibiis alligan-

tur pedes, genibusque resolutis nata es-

set, ita ut incedere minime posset , ac

pedes in humeros, cum vellet, libere at-

tollerel, et quartum iam aetatis annum

egressa esset, fama miraculorum beati

Caroli excitati parentes ad eius sepul-

chrum illam cum oblationibus deferri cu-

ranl, indeque, vitio sublato, sana domum
refertur.

§ 42. Aurelia de Angelis cancri morbo cancri mor-

. . „ bum oxpulit.

gravissimo, mullum inveterato, cum tebre

et aeri dolore in sinistro crure affecta,

quem medici insanabilem humanà arte

iudicaverant, ad Servi Dei auxilium con-

versa , ac voto suscepto, eiusque sepul-

chrum veneralionis causa cum se adituram

vespere proposuisset, mane a febre libera,

sanescere mirum in modum crus coepisse

cernit, ac triduo penilus convaluit.

§ 43. Puer vero quinque annorum
, ,

Hemiae por-

Hieronymi Beriolae et Agnetis ab Eccle- rafU -

sia filius, Melchior nomine, hernià ad-

modum gravi et periculosà laborabal

,

magno cum dolore, et universi corporis

quasi ex aquà inter cutem tumore: qua-

mobrem medicorum irritos conatus diu

mater experta, Beatum Carolum supplex

orat, ut ex iis necessitatibus filium suum

eriperet, vel impetrando infanti a Domino

sanitatem, vel vitae miserandae finem.

Has preces somnus consequitur infantis,

An C. 1610

Alium infan-

tem in Ticinum
delapsum a de-

mersione pi'ac-

aervavit.

Hinc de-
mone Vili ilei'a-

noniz.il iune Ca-

nili mnllis nin-

dis requisitili

nceociuincanli-

tialiuussacnsri-

libus depulalis

demamìavit el

du coruin Con-

silio causara
pluribus Palai ti

AposU>li'-i audi-

toribus commi-
511,

650 BULLARIUM

post paucas horas expergefaclus matrem

vocat, eique refert Cardinalem suum

morbi locum raanu, in qua lucidum ge-

reret annulum, teligisse, ac sanasse, quo

audito (mirabilis Deus!) mater filiorum
1

adspicit, ac vero convaluisse comperit.

§ 44. Non longe dissimili ratione al-

terum puerum Papiensem Bernardini Ti-

coni filium , suprascriplo aequalem , a

morlis faucibus eiipuit Dominus pei; me-

rita famuli sui, relribuens pielali paren-

tum, qui ad Sancti Dei imaginem filio-

lum* vespere quotidie orare, et illum

ivvocare docuerant: cum enim in Tici-

num aquis tumidum delapsus fuissel in-

fans, et, antequam quisquam illi opem

ferre posset
,

quasi quarta horae pars

elapsa fuisset, numquam lamen est de-

mersus, sed, tamquam leve corpus super-

nalans, eo usque delatus est, donec edu-

ceretur: eductus piane incolumis se se

Beato Carolo rubris induto veslibus sus-

tenlatum, ne mergerelur narravit
3
; Beati

Caroli autem auxilium, more a parenti-

bus accepto, invocans, dum decideret, a

pluribus auditus fuerat.

| 45. Haec itaque et alia quamplura

signa et prodigia, quibus Servi sui prae-

clara merita contestatus est Dominus

,

cum illam in populis sanclitalis famam,

el erga bealum Pontificem devotionem,

quara* vita excitaverat, auxissent et in

dies magis augerent, dederunt exordia

clarificalionis a Palre luminum Carolo

praeslilutae. Itaque anno mdci, precibus

Congregationis Oblatorum sancii Ambro-

sii Mediolanensis a Carolo inslilutae, pri-

mum a vicario venerabilis fralris nostri

archiepiscopi Mediolanensis duo proces-

:-us , de vita alter , alter de miraculis

1 Ita legit etiam edit. Cherub.; at legendum

esse filiolum aut filium quisque intelliget (r.t.).

2 Edit. Main. adhuc legit filiorum (r. t.).

3 Edit. Main. habet narruit (r. t.).

i Perperam edit. Main. legit quae (r. t.).
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sancti Confessoris, formati sunt; exinde

clerus et consilium generale eiusdem

civilalis Mediolanensis ad felicis recor-

dationis Clementem Papam Vili prae-

decessorem nostrum oratores de Beati

Caroli canonizatione miserunt
;

quibus

auditis, idem Clemens causam venerabi-

libus fratribus nostris, lune suis, S. B. E.

cardinalibus sacris rilibus praefectis de-

mandavit, de quorum Consilio causa de-

legata tribus Sacri Palatii nostri causarum

auditoribus, dilecto videlieet filio Fran-

cisco Peniae decano , ac dilecto etiam

filio nostro Ioanni Garziae tiluli Ss. Qua-

tuor Coronalorum presbytero cardinali

Millino nuncupalo, lune earumdem cau-

sarum auditori, ac bonae memoriae Ale-

xandro Littae; quibus deinde bonae eliam

memoriae Alexander Iustus, et Bernar-

dinus Scottus, et huic demum dileclus

filius Horatius Lancellotlus earumdem

causarum simili ter auditores subrogati

fuerunt, cum facullale novos processus,

si eis videretur, confìciendi.

§ 46. Ipsi, re mature examinalà, no- Qui novos prò-

,
cessusfaciendos

VOS prOCeSSUS, ailCtOntate apostolica, fa- decreverunl.

ciendos censuerunt.

| 47. Deinde, eodem Clemente prae- Lcoxiadui-
. . .

tortora procedi

decessore viam universae carnis ingresso, ìussìi.

ac felicis recordalionis Leone Papa XI

similiter praedecessore nostro ad Aposto-

lati 1 assumpto, eadem causa praedictis

auditoribus commissa, et, ul ad ulteriora

procederenl, tnandatum fuit.

| 48. Eodemque Leone, sicut Altissimo hìc ponWox
. . li- pantcr nego-

placuit, ab numams exempto, nosti àque "am canonia-

,
... . . ... _ . . '.

. ,,. tionis promovil.

nuinilitate, inscrutabili Dei mdicio, nulhs

suffragantibus meritis, ad Calholicae Ec-

lesiae regimen vocata, offìcii nostri de-

bitum exigere censuimus, ut sancti Car-

dinalis canonizalionis negocium promo-
veretur, quando 2

, si Deo adspirante, ut

1 Heic addendum foret apicem;ve\ cumChe-
rubin. legendum Apostolatum (r. t.).

2 Aptius quod prò quando legeretur (R. t.).

Regesque et

principes idem
expostularunl.

Supradicti

ergo auditores
completo prò-
cessu et re ma-
ture examinata,
Caroli canoni-
zationem fieri

posse retuleront
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sperabatur, successisset, magno cum Ec-

clesiae suae augmenlo decoris, et cre-

dentium, praeserlim sacerdotalis ordinis,

fructu, gestum iri constabat.

§ 49. Accedebanl etiam charissimorum

in Chrislo filiorum nostrorum Philippi III

Hispaniarum regis calcolici, Sigismundi

eliam III Poloniae regis , et Constantiae

reginae, illuslrium principum, et aliorum

multorum preces quibus a-Romanis Pon-

tificibus praedecessoribus noslris praedi-

ctis, et a nobis, id saepius postulaveranl

et postulabant.

| 50. Quamobrem, cum in eàdem causa

absque mora progredì auditores manda-

vissemus, ipsi ex novo processi), auctori-

late apostolica, per venerabiles fralres

nostros Philippum Comensem et Clau-

dium Placenlinum episcopos confeclo ,

ci
,
ad se misso mandato nostro , diu

multumque negocio discusso et accurate

examinalo, nobis primum, deinde car-

dinalibus praedictis tandem retulerunt,

constare de Beati Caroli sanctilate vitae,

excellentià fidei, et miraculis, et omnia ad

canonizationem a sacris canonibus requi-

sita legilime fuisse probata, ita ut, si no-

bis videretur, ad Servi Dei canonizationis

solemnem aclum procedere possemus '

§ 51. Restabat ut relationem audito-

rum et universam causam de more iidem

cardinales accuratissime recenserent et

prò rei gravitale recognoscerent; id quod

cum recte fideliter praestitissent, idem-

que omnes censuissent, ac deinde vene-

rabilis frater noster Dominus episcopus

Ostiensis et Veliternensis S. R. E. cardi-

nalis'Pinellus nuncupalus , eorum anli-

quior, suam collegarumque sententiam

cum totius summà processus relulissel

in consistono nostro secreto, reliqui car-

dinales
,

qui aderant , in eamdem sen-

tentiam concesserunt.

1 Edit. Mairi, legit possumus; nos aptiorem

censuimus lect. Cherub. (r. t.).

Suprailicli

eardinales cau-
sam accuratissi-

me reccnserunl
et in eamdem
sententiam con-
venerimi.
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§ 52. Quapropler sequenti publico con-

sistono, in quo prò canonizatione diserte

dixit dilectus fìlius Iulius Roma aulae

noslrae consistorialis advocatus, ac no-

mine praedicli Philippi regis nobis hu-

militer supplicavit, nos de tanti momenti

negocio, ut par erat, deliberaturos
1 cum

iisdem cardinalibus et episcopis in Curia

praesenlibus respondimus, et cardinales

et episcopos
,
qui tunc aderant , hortati

sumus, ut eleemosynis, ieiuniis et ora-

tionibus Spiritus Sancti auxilium devote

implorarent.

§ 53. Cum vero in semipublico consi-

stono, quod ex more deinde habuimus,

vocalis non solum cardinalibus sed etiam

palriarchis , archiepiscopis , et episcopis

praedictis , ac praesentibus noslris ac

Sedis aposlolicae notariis, ac sacri Palatii

nostri Apostolici causarum audiloribus
,

nos de vita et miraculis Beati Caroli

,

quae oportebat, proposuissemus, omnes

beatum Carolum canonizandum esse a-

pertis suffragiis censuerunt.

§ 54. Quorum unanimi consensu au-

dilo, aperuimus os nostrum in benedi-

ctionibus, et gratias egimus divinae cle-

menliae, quod tantam gratiam tribuisset

puero suo, ac per eum honorifìcare vel-

lel ministerium nostrum , et canoniza-

tionis declaravimus diem , adhortanles

omnes, ut iunctis nobiscum precibus

,

eleemosynis, ieiuniis et sacrificiis Spiri-

tus Sancti gratiam infìrmilati.nostrae in

eam rem procurarent.

§ 55. Deniquo, cum nihil restaret eo-

rum, quae ex sanctorum Palrum aucto-

ritale , sacrorum canonum decrelis , ac

S. R. E. antiqua consuetudine agenda et

observanda sunt , hodie in sacrosanta

beati Petri principis apostolorum basi-

lica , in qua solemni ritu , cum iisdem

venerabilibus fratribus noslris S. E. R.

1 Ita legimus cum Cherub.; edit. Main. habet

deliberatari (r. t.).
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In publico con-

sistono advoca-

tus aulae consis-

torialis Papae
de canonizatio-

ne diserte dixit

et regis Philippi

nomino suppli-

cavit.

Pontifex in se-

mipieno Consis-

tono de hoc str-

monem habuit
et omnes bea-
tum Carolum ca-

nonizandum es-

se dixerunt.

Idem Ponti-
fex Deo gratias

egit.

His itaquedj*
I novembris ri-

te et recte om-
nibus servatis

,

iste Pontifex

beatum Carolum
Sanclum essa

pronunciai, et

sanctorum con-

fessorum cata-

logo abocribit.
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cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis,

episcopis praedictis , Romanae Curiae

praelatis, offìcialibus, ac familiaribus no-

stris, clero saeculari, et regulari, ac ma-

xima populi frequentià , mane conveni-

mus , post repetitas prò canonizationis

decreto petitiones nomine eiusdem Phi-

lippi regis a dileclo filio nostro Ferdi-

nando sancti Eusebii presbytero cardinale

per Iulium advocatum praedictum, post

sacros hymnos, litanias, aliasque preces,

post Spirilus Sancti graliarn rite implo-

ralam, ad hpnorem sanctae et individuae

Trinitatis, ac fìdei catholicae exaltatio-

nem et religionis christianae augmentum,

auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii

et Spiritus Sancti, beatorum apostolorum

Petri et Pauli, ac nostra, de venerabi-

lium fratrum nostrorum S. R. E. cardi-

nalium
,
patriarcharum , archiepiscopo-

rum et episcoporum in Urbe praesentium

.
Consilio et unanimi consensu, bonae me-

moriae Carolum Borromaeum , dum vixit

tituli sanctae Praxedis presbyterum cardi-

nalem et archiepiscopum Mediolanensem,

de cuius sanctilate vitae, fìdei sinceritate,